
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ         

    КАМСКО-УСТЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Карла Маркса, д.1А, 
пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН 
 РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ 
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Карл Маркс урамы, 1А йорт,
штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-00-20,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР

         16.02.2026                                                                     №78

Об  утверждении  норм  расходов  на  участие  в
официальных  физкультурных  и  спортивных
мероприятиях,  включенных в  календарный план
физкультурных  мероприятий  и  спортивных
мероприятий  Республики  Татарстан  и  на
проведение  физкультурно-оздоровительных,
спортивных  и  тренировочных  мероприятий
Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан

В целях упорядочения норм расходов на участие в официальных физкультурных и
спортивных мероприятиях, включенных в календарный план физкультурных мероприятий
и  спортивных  мероприятий  Республики  Татарстан  и  на  проведение  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий, в соответствии с Законом
Республики  Татарстан  от  08.10.2008  № 99-ЗРТ  «О физической  культуре  и  спорте»  и
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.12.2025 № 1031 «Об
утверждении норм расходов на проведение официальных физкультурных мероприятий (в
том  числе  значимых  международных  официальных  физкультурных  мероприятий  и
спортивных мероприятий), включенных в календарный план физкультурных мероприятий
и  спортивных  мероприятий  Республики  Татарстан»,  Исполнительный  комитет  Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок финансирования на участие в официальных физкультурных
и  спортивных  мероприятиях,  включенных  в  календарный  план  физкультурных  и
спортивных  мероприятий  Республики  Татарстан  и  проведения  физкультурно-
оздоровительных,  спортивных  и  тренировочных  мероприятий  и  норм  расходов  на
проведение данных мероприятий в новой редакции, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального

района Республики Татарстан от 18.03.2022 № 462 «Об утверждении норм расходов на
проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан»;

постановление  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального
района  Республики  Татарстан  от  19.09.2023  №  1718  «О  внесении  изменений  в
постановление Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района от
18.03.2022  №  462  «Об  утверждении  норм  расходов  на  проведение  физкультурно-
оздоровительных,  спортивных  и  тренировочных  мероприятий  Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан».



3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  и  разместить  на  официальном  сайте  Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района (по
экономическим вопросам) Хабибуллову М.Х.

Руководитель                  А.Ю. Салимов



Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского
муниципального района
Республики Татарстан
от 16.02.2026 № 78

ПОРЯДОК  
финансирования проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий за счет средств бюджета Камско-Устьинского

муниципального района и норм расходов средств на проведение физкультурно-
оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий

1. Общие положения.

1.1. Настоящий  Порядок  финансирования  физкультурно-оздоровительных,
спортивных  и  тренировочных  мероприятий  (далее  –  Порядок)  регламентирует
финансовое обеспечение физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных
мероприятий,  проводимых  отделом  по  делам  спорта,  молодежной  политики  и
профилактики  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального  района
РТ,  физкультурно-спортивными  организациями,  образовательными  учреждениями,
осуществляющими  деятельность  в  области  физической  культуры  и  спорта  за  счет
средств бюджета муниципального  района.

1.2. Организаторы,  проводящие  физкультурно-оздоровительные,  спортивные  и
тренировочные  мероприятия,  могут  увеличить  нормативы,  установленные  настоящим
Порядком на основании принципа консолидации средств: спонсоров, заявочных взносов,
других источников и за счет собственных средств.

1.3. При  проведении  физкультурно-оздоровительных,  спортивных  и
тренировочных  мероприятий,  проводимых  в  соответствии  с  приказами,  сметами
Министерства  спорта  РТ,  федеральными  целевыми  программами  и  другими
нормативными документами, устанавливаются иные условия возмещения расходов. 

1.4. К  официальным  физкультурно-оздоровительным,  спортивным  и
тренировочным мероприятиям относятся физкультурно-оздоровительные, спортивные и
тренировочные  мероприятия,  включенные  в  календарный  план  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий. 

1.5. К участникам физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных
мероприятий  относятся  спортсмены,  судьи,  тренеры,  представители,  водители,
медицинский,  обслуживающий  персонал,  а  также  другие  специалисты,  оговоренные  в
правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.

2.Порядок финансирования физкультурно-оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий.

2.1. Организаторы физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных
мероприятий  определяют  условия  их  проведения,  несут  ответственность  за  их
организацию и проведения, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять
время их проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.

2.2. Организация  и  проведение  физкультурно-оздоровительных,  спортивных  и
тренировочных мероприятий осуществляются в соответствии с положением.

2.3. Направление  участников  на  спортивные  мероприятия  осуществляется  на
основании  официального  приглашения  организаций,  положения  о  соревнованиях,
проводящих  их,  календарного  плана  физкультурных  и  спортивных  мероприятий  и



оформляется  первичными  учетными  документами  в  соответствии  с  установленными
формами первичной документации.

2.4. При  проведении  физкультурно-оздоровительных,  спортивных  и
тренировочных мероприятий в установленном порядке утверждаются:

а) положения о соревновании, программы пребывания иностранных делегаций,
иные документы, регламентирующие порядок проведения мероприятий;

б) сметы,  включающие  количественный  состав  участников  физкультурных  и
спортивных мероприятий, сроки их проведения и нормы расходов средств на проведение
указанных мероприятий.

2.5. Расходы  средств  на  физкультурно-оздоровительные,  спортивные  и
тренировочные  мероприятия  производятся  в  соответствии  с  нормами  расходов  на
проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий.

2.6. Возмещаются  следующие  расходы  участников  физкультурно-
оздоровительных,  спортивных  и  тренировочных  мероприятий  на  основании
подтверждающих документов в пределах утвержденных норм:

 проезд по тарифам экономического класса к месту проведения физкультурного и
спортивного  мероприятия  и  обратно  воздушным,  железнодорожным,  водным  и
автомобильным  транспортом  общего  пользования  (кроме  такси),  включая  страховой
взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте;

 услуги  по  оформлению  проездных  документов,  предоставлению  в  поездах
постельных принадлежностей, расходы по проезду к станции, пристани, аэропорту при
наличии документов (билетов) по фактическим затратам и подтвержденным проездным
документам, оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и
их экономической оправданности;

 питание  спортсменов,  тренеров  и  специалистов  физкультурно-
оздоровительных,  спортивных  и  тренировочных  мероприятий  в  пределах  норм
(Приложение №1);

 проживание  в  пределах  нормативно-правовых  актов,  в  соответствии  с
законодательством Российской  Федерации,  Республики  Татарстан,  Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан (приложение №2);

 выплата  спортивным  судьям  за  обслуживание  спортивных  соревнований  в
пределах норм (Приложение №3);

 обеспечение  фармакологическими,  восстановительными  средствами,
витаминными  и  белково-глюкозными  препаратами,  медикаментами  общего  лечебного
назначения  и  перевязочными  материалами  для  участников  спортивных  мероприятий
(Приложение №4)

 приобретение  памятных  призов  при  проведении  спортивных  мероприятий
(Приложение №5);

 обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий различного
уровня (Приложение №6)

 возмещение  затрат  по  арендной  плате  за  пользование  спортивными
сооружениями при проведении спортивных и тренировочных мероприятий (Приложение
№7);

 стоимость  услуг  обеспечения  электронно-техническим  оборудованием
контрольно-измерительными приборами (Приложение №8);

 выплаты  административно-хозяйственному  и  обслуживающему  персоналу  за
обслуживание физкультурных и спортивно-массовых мероприятий (Приложение №9).

 услуги по информационно-техническому обеспечению, которые могут включать:
техническое,  компьютерное,  телекоммуникационное  обеспечение,  средств  массовой
информации,  пресс  центра,  звукового  оборудования,  связи,  телевидения,
информационное  обеспечение,  изготовление  полиграфической  продукции),  по
действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающим наиболее
экономическое  проведение  спортивных  мероприятий  и  рациональное  использование
средств;



 услуги медико-восстановительного комплекса;
 услуги по оформлению виз;
 заявочный взнос на участие в соревнованиях;
 страхование  участников  при  проведении  физкультурных  и  спортивных

мероприятий;
 телеграфные,  почтово-типографские,  канцелярские  и  другие  расходы  по

действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающим наиболее
экономическое  проведение  спортивных  мероприятий  и  рациональное  использование
средств;

2.7. Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и  обслуживающего
персонала спортивных мероприятий, не вошедших в число их участников, производятся
на договорной основе и с учетом фактического объема выполненных работ.

Возмещение  заработной  платы  участникам  спортивных  мероприятий  не
производится.

Расходы  по  проезду  иногородних  судей  до  места  проведения  соревнования  и
обратно, их проживанию и другие расходы возмещаются за счет средств командирующих
и  проводящих  организаций,  оформляющих  вызовы  судей  на  данное  соревнование  и
прочих источников.

2.8. Организации,  направляющие  участников  спортивных  мероприятий,
возмещают  расходы  по  оплате  проезда  участников  соревнований,  тренеров  и
специалистов к месту проведения соревнований и обратно, обеспечению их проживания,
питания и другие расходы.

2.9. При  проведении  республиканских  олимпиад,  спартакиад,  чемпионатов,
первенств и кубков края, молодежных и юношеских игр, спортивных фестивалей расходы
финансируются в соответствии с положением о мероприятии.

При  проведении  учебно-тренировочных  сборов  расходы  несет  проводящая  и
направляющая организации, согласно документов о проведении сбора.

3.Порядок отчетности о проведении спортивного мероприятия.

3.1. По  окончании  спортивного  мероприятия  главной  судейской  коллегией
представляются:

 программа соревнований (расписание игр);
 протоколы результатов соревнований, таблица результатов;
 отчет судейской коллегии;
 протокол мандатной комиссии;
 список победителей, призеров соревнований;
 табель  учета  рабочего  времени  спортивных  судей,  медицинского  и  прочего

персонала;
 копии  удостоверений  судей  по  спорту,  медицинского  персонала,  страхового

свидетельства государственного пенсионного страхования, свидетельства о постановке
на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства.
                                                                                       

                                                                                          
               



Приложение №1 
к  Порядку  финансирования
проведения  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий

Нормы
расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров, представителей, водителей и

специалистов при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий

Наименование мероприятий Норма расходов на
одного человека в

день, рублей
1. Массовые физкультурно-спортивные мероприятия до 350
2. Чемпионаты, первенства, кубки Республики Татарстан и

тренировочные  мероприятия  к  ним  (спартакиады,
универсиады)

до 700

3.  Всероссийские  соревнования  и  тренировочные
мероприятия к ним

до 1300

4.  Международные  соревнования  и  тренировочные
мероприятия  к  ним  по  неолимпийским  и  непаралимпийским
видам спорта

до 1300

5.  Международные  соревнования  и  тренировочные
мероприятия к ним по олимпийским и паралимпийским видам
спорта

до 1300

Примечание:
1. Спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и (или) рост выше 190 см, в отдельных

случаях  нормы,  установленные  настоящим  приложением,  могут  повышаться  до  50
процентов в пределах предусмотренных бюджетных ассигнований.

2.  При  отсутствии  возможностей  обеспечения  организованного  питания  в  местах
проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету участникам спортивных
мероприятий  допускается  выдавать  наличные  денежные  средства  в  пределах  норм
расходов, приведенных в настоящем приложении.

3.  При  проведении  спортивных  мероприятий  все  категории  спортивных  судей
питанием не обеспечиваются, оплата их труда производится согласно нормам расходов
на  выплату  спортивным  судьям  за  обслуживание  спортивных  мероприятий,
утвержденных настоящим постановлением.

4.  Организации,  проводящие  мероприятия,  имеют  право  за  счет  внебюджетных,
спонсорских средств, а также заявочных взносов производить компенсационную выплату
на питание судьям всех категорий.



Приложение №2 
к  Порядку  финансирования
проведения  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий 

Нормы
расходов на обеспечение проживанием спортсменов, тренеров, представителей,

водителей и других участников физкультурно-оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий

Наименование категорий населенных пунктов для проживания Стоимость одного
человека дня, рублей

1. гг. Москва, Санкт-Петербург, Сочи до 2500
2.  Административные  центры  субъектов  Российской

Федерации;
города,  населенные  пункты,  отнесенные  к  территории

Крайнего Севера

до 2500

3.  Другие  города  и  населенные  пункты  на  территории
Российской Федерации

до 2000



Приложение №3
к Порядку финансирования 
проведения физкультурно-
оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий      

Нормы
 расходов на выплату спортивным судьям за обслуживание  спортивных мероприятий

Наименование Размеры выплат с учетом судейских категорий,
рублей

судейских должностей МК, ВК 1К 2К 3К/Ю/С без
категории

Главный судья 1490 1096 - - -
Главный судья-секретарь 1490 1096 - - -
Заместитель главного судьи, 
главного секретаря

1100 918 733 - -

Судьи 998 796 679 624 530
Командные игровые виды спорта

Главный судья игры 870 696 - - -
Помощник главного судьи игры 635 547 - - -
Инспектор (технический делегат, 
комиссар)

679 - - - -

Судьи (в составе бригады) 515 484 445 406 359

Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории;
ВК - спортивный судья всероссийской категории;
1К - спортивный судья первой категории;
2К - спортивный судья второй категории;
3К - спортивный судья третьей категории;
Ю/С - юный спортивный судья.

Примечание:
1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме

командных  игровых  видов  спорта,  где  выплаты производятся  за  обслуживание  одной
игры (футбол,  хоккей с шайбой,  баскетбол,  волейбол,  водное поло,  гандбол,  хоккей с
мячом, хоккей на траве, бейсбол, регби и т.д.).

2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований проживание, оплата
работы  главному  судье,  главному  судье-секретарю,  заместителю  главного  судьи  и
заместителю главного судьи-секретаря увеличивается дополнительно на 2 дня.

3.  Количественный  состав  судейских  коллегий  (бригад)  определяется  согласно
утвержденным правилам о проведении соревнований по видам спорта.

4. Для осуществления контроля по организации и проведению игр международных,
всероссийских  соревнований,  чемпионатов  и  кубков  Республики  Татарстан  могут
назначаться  инспекторы  или  технические  делегаты  с  оплатой  в  размерах,
предусмотренных для главных судей игр.



Приложение №4 
к  Порядку  финансирования
проведения  физкультурно-
оздоровительных  спортивных  и
тренировочных мероприятий

Нормы
 расходов на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами,

витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного
назначения и перевязочными материалами для участников спортивных мероприятий

Наименование спортивных мероприятий Норма расходов на одного человека в
день, рублей

в городах России и
за рубежом

в Республике
Татарстан

1.  Всероссийские  и  международные
соревнования:

по летним и зимним олимпийским видам
спорта  основного  состава  (членов)  сборной
Российской Федерации;

до 150 до 120

по  неолимпийским  видам  спорта,
олимпийским  видам  спорта  резервного
состава сборной Российской Федерации и по
видам  спорта,  входящим  в  программу
паралимпийских и сурдлимпийских игр

до 120 до 90

2.  Тренировочные  мероприятия:  по
летним и зимним олимпийским видам спорта
основного  состава  (членов)  сборной
Российской Федерации;

до 500 до 380

по летним и зимним олимпийским видам
спорта  резервного  состава  сборной
Российской  Федерации  и  по  видам  спорта,
входящим  в  программу  паралимпийских  и
сурдлимпийских игр;

до 400 до 300

по неолимпийским видам спорта и видам
спорта,  не  входящим  в  программу
паралимпийских и сурдлимпийских игр

до 300 до 200

Примечание:
При подготовке основного состава (членов) спортивной сборной команды Российской

Федерации к официальным международным соревнованиям обеспечение медикаментами
осуществляется  согласно  индивидуальным  планам-графикам  фармакологического
обеспечения  по  приказам  ГАУ  "Центр  спортивной  подготовки",  по  согласованию  со
спортивными врачами или специалистами.



Приложение №5 
к  Порядку  финансирования
проведения  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий

Нормы
расходов на приобретение памятных призов при проведении  

спортивных мероприятий

Наименование мероприятий Стоимость памятных призов, рублей
командные

соревнования
личные

соревнования
1. Международные соревнования, 
проводимые на территории Республики 
Татарстан
I место до 2000 до 1500
II место до 1800 до 1300
III место до 1600 до 1100
2. Финалы чемпионатов, первенств и кубков 
России, Республики Татарстан, а также 
физкультурно-массовые спортивные 
мероприятия:
I место до 1500 до 1200
II место до 1300 до 1000
III место до 1100 до 800

Примечание:
1.  Запрещается  выдача  в  качестве  награждения  наличных  денежных  средств,

эквивалентных стоимости памятных призов.
2. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие

призовые места, награждаются кубками, а участники команд -  медалями и дипломами
Министерства спорта Республики Татарстан.

3.  По  итогам  выступления  на  кубках  Республики  Татарстан  участникам  или
командам, занявшим I место, вручаются кубок, медаль и диплом, а призерам за II и III
места - медали и дипломы.

4.  Тренеры  спортсменов-победителей  и  призеров  (команд)  награждаются
дипломами Министерства спорта Республики Татарстан



Приложение №6 
к Порядку финансирования 
проведения физкультурно-
оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий

Нормы
расходов на обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий

различного уровня

N
п/п

Вид автотранспорта Стоимость
аренды в

час, рублей
1. Автобус до 2100

1.1 Автобус повышенной комфортности до 2500
2. Микроавтобус (не более 9 мест) до 1200

2.1 Микроавтобус повышенной комфортности (при проведении 
международных соревнований)

до 1400

3. Легковой автомобиль до 1200
3.1 Легковой автомобиль класса "Люкс" до 1600
4. Грузовой автотранспорт грузоподъемностью до 3,5 тонны до 1300

4.1 Грузовой автотранспорт грузоподъемностью свыше 3,5 
тонны

до 1800

5. Автомашина "Скорая помощь" до 2800

Примечание:
1.  Оплата  спецавтоконструкций  по  перевозке  спортивных  лодок,  яхт,  лошадей

производится  по  договорам  с  организациями  в  установленном  законодательством
порядке.

2.  Аренда  автотранспорта  не  должна  превышать  10  часов  в  день  по  обычным
соревнованиям и 12 часов в день по международным соревнованиям.



Приложение №7
к Порядку финансирования 
проведения физкультурно-
оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий

Нормы
на возмещение затрат по арендной плате за пользование спортивными сооружениями

при проведении спортивных и тренировочных мероприятий

Тип спортивного сооружения Стоимость аренды в час, рублей
всероссийские и
международные
соревнования

чемпионаты,
первенства,

кубки,
универсиады,
спартакиады
Республики
Татарстан

1 2 3
1. Спортивные сооружения, используемые для 
проведения всероссийских соревнований и 
физкультурно-массовых спортивных мероприятий:
а) открытые плоскостные спортивные сооружения:
игровые площадки, поля до 2340 до 1248
теннисные корты до 4368 до 3120
стадионы до 7200 до 6080
конькобежные дорожки с естественным льдом до 4800 до 3680
конькобежные дорожки с искусственным льдом до 10000 до 8550
б) крытые спортивные сооружения:
спортивные залы для игровых видов спорта до 3124 до 1846
универсальные спортивные залы, дворцы спорта до 9372 до 7242
(используемые для летних видов спорта), манежи, 
теннисные корты
ледовые дворцы спорта и ледовые стадионы, 
конькобежные дорожки с искусственным льдом

до 13490 до 11786

2. Бассейны:
крытые 50 м до 11200 до 9600
крытые 25 м до 9600 до 7360
открытые 50 м до 6300 до 4500
открытые 25 м до 5760 до 3680
3. Спортивные сооружения для стрелковых видов 
спорта, включая вспомогательные помещения:
пулевая стрельба, стендовая стрельба до 5781 до 4305
стрельба из лука до 3444 до 2337
4. Спортивные сооружения для конного спорта:
крытые конноспортивные манежи до 7800 до 7242
открытые спортивные сооружения:
поля для выездки, конкурные поля, поля для 
манежной езды, стипльчезный круг;

до 5254 до 4544

разминочное поле до 2698 до 1846
денник до 923 до 426
5. Спортивные сооружения для гребных видов 
спорта (академическая гребля, гребля на байдарках 



и каноэ):
гребные каналы до 3900 до 2604
услуги по аренде катера до 1736 до 1302
6. Спортивные сооружения для парусного спорта:
яхт-клубы до 3600 до 2400
услуги по аренде катера до 1600 до 1200
7. Спортивные сооружения для лыжных видов 
спорта, включая вспомогательные помещения:
стационарные лыжные трассы (в т.ч. стартовые и 
финишные домики, помещения для подготовки и 
хранения лыж и др.)

до 5400 до 4000

аренда снегохода "Ретрак" до 940 до 900
подготовка нестационарных трасс до 3600 до 2520
лыжероллерные трассы до 1170 до 900
стационарные трассы для биатлона, включая 
стрельбище и вспомогательные помещения

до 5600 до 4160

трамплины для прыжков на лыжах до 5600 до 3680
горнолыжные комплексы (фристайл, горные лыжи, 
сноуборд и др.), аренда трассы

до 5200 до 4000

подъемные устройства (на 1 человека в день) до 700 до 500
8. Спортивные сооружения для велоспорта:
подготовка трассы для маунтинбайка до 2800 до 1400
9. Другие спортивные сооружения и виды работ:
искусственный скалодром
подготовка мест проведения соревнований по 
спортивному ориентированию (в день)

до 4246 до 2895

летний период до 4200 до 2475
зимний период до 6900 до 6250



Приложение №8
к  Порядку  финансирования
проведения  физкультурно-
оздоровительных, спортивных и
тренировочных мероприятий

Стоимость услуг обеспечения электронно-техническим оборудованием контрольно-
измерительными приборами

Вид аппаратуры (оборудования) Стоимость в день, рублей
всероссийские,
международные
соревнования

чемпионаты,
первенства,

кубки,
спартакиады

1. Фотофиниш (1 комплект) до 3970 до 3000
2. Таймрекордер (электронный хронометр) (1 
штука)

до 3970 до 3000

3. Компьютерное обеспечение (1 комплект, 
включая печатающее устройство - принтер)

до 2300 до 1800

4. Электронная судейско-информационная 
аппаратура:
односторонняя до 3000 до 2000
двусторонняя до 5000 до 4000

Примечания:
1.  Расчеты  по  стоимости  услуг  спортивных  сооружений  рассматриваются

Министерством  спорта  Республики  Татарстан  на  момент  проверки  представленных
заявок на составление смет при наличии технического задания, которое представляется
по утвержденной форме на все спортивные мероприятия, сооружения независимо от их
организационно-правовой  формы,  формы  собственности  и  ведомственной
принадлежности.

2.  Стоимость  услуг  спортивных  сооружений,  услуг  по  обеспечению  электронно-
техническим оборудованием и контрольно-измерительными приборами, не включенными
в  данную  таблицу,  рассчитывается  по  представлению  сведений  или  расценок  с
подробной расшифровкой предоставляемых услуг.

3. При проведении соревнований по конному спорту стоимость аренды одной лошади
составляет 1200 рублей в день.

4. Оплата услуг спортивных сооружений не должна превышать 10 часов в день на
республиканских и всероссийских соревнованиях и 12 часов в день на международных
соревнованиях, проводимых на территории Республики Татарстан



Приложение№ 9
к Порядку финансирования 
проведения физкультурно-
оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий

Нормы
расходов на выплату административно-хозяйственному и обслуживающему персоналу за

обслуживание физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

N
п/п

Наименование должностей Размер выплаты
в день, рублей

1. Начальник сбора (администратор) 201
2. Комендант 175
3. Начальник дистанции и трасс 201
4. Заместитель начальника дистанции и трасс 190
5. Контролер по летним видам спорта 175
6. Контролер по зимним видам спорта 190
7. Рабочий по обслуживанию спортивных судов 175
8. Техник-моторист 201
9. Техник, моторист-спасатель 201

10. Водитель ретрака (снегохода) 175
11. Оператор 201
12. Рабочий по обслуживанию спортивных мероприятий 175
13. Подсобный рабочий 175
14. Художник 210
15. Инженер по обслуживанию видеотехники 220
16. Аккомпаниатор 205
17. Ветеринарный врач 285
18. Конюх 175
19. Механик 201
20. Врач 285
21. Медицинская сестра 205
22. Обозреватель, специальный корреспондент, пресс-

секретарь
220

 


	Нормы расходов на обеспечение проживанием спортсменов, тренеров, представителей, водителей и других участников физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий
	Нормы
	расходов на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами для участников спортивных мероприятий
	Нормы расходов на приобретение памятных призов при проведении
	спортивных мероприятий
	Нормы расходов на обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий различного уровня
	Нормы на возмещение затрат по арендной плате за пользование спортивными сооружениями при проведении спортивных и тренировочных мероприятий
	Стоимость услуг обеспечения электронно-техническим оборудованием контрольно-измерительными приборами
	Нормы расходов на выплату административно-хозяйственному и обслуживающему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивно-массовых мероприятий

